
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione n. 4454 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - L.R. 11/96 Piano di Forestazione anno 
2002 - Ulteriore approvazione piano degli Enti Delegati non inclusi alla deliberazione di G.R. n. 2244 
del 7/6/2002. Adempimenti. Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO 
• che il Consiglio Regionale con atto deliberativo n. 1914 del 23.2.1998 ha approvato il Piano 

Forestale Generale 1997-2006, predisposto, ai sensi dell’art. 5 della L.R.11/96, dalle Strutture centrali 
forestali dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, anche sulla base delle proposte programmatiche 
formulate dagli Enti delegati; 

• che con deliberazione n. 2244 del 7.6.2002 la Giunta Regionale ha provveduto, tra l’altro, a: 
a) approvare il riparto delle risorse da assegnare agli Enti Delegati per la realizzazione degli interventi 

in materia di forestazione e bonifica montana, ex L.R.11/96, sulla base della disponibilità recata dal 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2002; 

b) approvare i Piani di forestazione e bonifica montana per l’anno 2002 presentati da 27 dei 32 
EE.DD.; 

c) rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dei Piani forestali per il 2002 delle Comunità 
Montane Ufita, Gelbison e Cervati, Albumi e Lambro e Mingardo nonché dell’Amministrazione Provinciale 
di Benevento, non avendo, questi ultimi Enti, presentato proposte di Piano conformi; 

CONSIDERATO che i cinque Enti delegati innanzi citati hanno provveduto a presentare la loro proposta 
di Piano forestale per il 2002, così come risultante dalla istruttoria agli atti del Settore per il Piano 
Forestale Generale; 

CONSIDERATO 
• che i Piani presentati dai suddetti Enti, così come quelli presentati dai n. 27 Enti delegati ed 

approvati con la citata deliberazione n. 2244/02, risultano essere, seppure parzialmente, in variante 
rispetto alla programmazione contenuta nei Piano Forestale Generale 1997-2006, in particolare per quanto 
attiene la necessità di realizzazione di categorie di interventi la cui dotazione finanziaria era stata 
sottostimata dagli Enti in sede di redazione delle proposte programmatiche 1997-2006, con il conseguente 
recupero su altre categorie di lavori; 

• che le suddette modifiche non comportano variazioni della complessiva programmazione finanziaria 
né implicano stravolgimenti delle linee guida del Piano Forestale Generale; 

RITENUTO che le variazioni apportate al Piano Forestale Generale da parte delle Comunità Montane 
Ufita, Gelbison e Cervati, Albumi e Lambro e Mingardo nonché dell’Amministrazione Provinciale di 
Benevento, per, quanto innanzi esposto, possano essere approvate dalla Giunta Regionale senza l’ulteriore 
invio al Consiglio Regionale, e ciò anche in considerazione dei contenuti della nota n. 103111/Gab. 
inerente l’applicazione della legge costituzionale 22/11/1999, n. 1, e che analoga considerazione, seppure 
non esplicitata, è stata posta alla base del citato deliberato n. 2244/02, nel l’approvazione degli altri 
ventisette, Piani; 

RITENUTO pertanto di poter approvare i Piani di Forestazione e bonifica Montana per l’anno 2002 
presentati dalle Comunità Montane Ufita, Gelbison e Cervati, Albumi e Lambro e Mingardo nonché 
dall’Amministrazione Provinciale di Benevento, così come risultanti agli atti del Settore per il Piano 
Forestale Generale; 

CONSIDERATO che n. 9 Enti delegati, indicati nella Tabella 1 allegata e facente parte integrante e 
sostanziale, del presente dispositivo, non hanno rimodulato la programmazione degli interventi contenuti 
nei rispettivi Piani di forestazione e bonifica montana per l’anno 2002, adeguandola alle risorse assegnate; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca n. 5/059 del 
10/4/2002, si è provveduto a disporre l’impegno e la liquidazione in favore dei 32 Enti delegati di 
un’anticipazione delle risorse, pari al 40% dei finanziamenti erogati per l’anno 2001; 

RITENUTO di potersi procedere alla corresponsione: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

• del saldo delle risorse in favore degli Enti che hanno provveduto alla predetta rimodulazione della 
programmazione; 

• di un’ulteriore anticipazione in favore degli Enti delegati di cui alla citata Tabella 1 e fino alla 
concorrenza, comprensiva della prima anticipazione, del 75% delle risorse assegnate per il 2002; 

PRESO ATTO del Contratto Integrativo Regionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale e agraria, di seguito C.I.R.L., in attuazione del vigente C.C.N.L. 1998-2001, 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 2 della legge regionale n. 11/96, in data 11/6/2002 dalla 
Regione Campania, dall’UNCEM Campania e dalle Segreterie Regionale FAI CISL, FLAI CGIL e UILA UIL, 
allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

RILEVATO che il C.I.R.L. in parola prevede: 
• (art. 9) la realizzazione da parte degli Enti delegati di progetti obiettivo finalizzati ad una maggiore 

efficacia nella lotta agli incendi boschivi, da finanziarsi mediante l’accantonamento delle risorse 
mediamente utilizzate dagli stessi Enti nel triennio precedente l’anno di riferimento per la corresponsione 
dell’indennità di spegnimento, prevista all’art. 57 del C.C.N.L. 1998-2001, e determinate per l’anno 2002 
in Euro 164.500,00, da ripartire tra gli Enti in ragione della superficie territoriale di competenza; 

• (art. 22) la corresponsione, a decorrere dal 1/1/2002, di un salario integrativo nella misura del 1,5% 
del salario minimo: conglobato nazionale di livello e del salario integrativo regionale, determinato per 
l’anno 2002, complessivamente e comprensivo di ogni onere accessorio, in Euro 1.030.620,00 per le 
esigenze degli operai e impiegati in forza sia agli Enti delegati sia ai Settori Tecnici Amministrativi Foreste 
decentrati dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario ed utilizzati presso i vivai e le foreste demaniali 
regionali 

• (art. 22) la corresponsione di una una tantum per il periodo di vacanza contrattuale fissata in Euro 
103,29 per ciascun operaio e impiegato a tempo determinato e in Euro 206,58 per ciascun operaio e 
impiegato a tempo indeterminato, per complessivi Euro 624.100,00 per le esigenze della manodopera in 
forza sia agli Enti delegati sia ai Settori Tecnici Amministrativi Foreste decentrati ed utilizzati presso i 
vivai e le foreste demaniali regionali; 

RITENUTO di doversi procedere con successivo atto monocratico al riparto delle risorse, 
complessivamente individuate al punto precedente, tra gli Enti delegati ed i Settori Tecnici Amministrativi 
Foreste decentrati dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario; 

VISTA la Legge Regionale 11/96; 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse In narrativa che si approvano e si intendono integralmente riportate nel 

presente dispositivo: 
• di approvare i Piani di Forestazione e bonifica Montana per l’anno 2002 presentati dalle Comunità 

Montane Ufita, Gelbison e Cervati, Alburni e Lambro e Mingardo nonché dall’Amministrazione Provinciale 
di Benevento, così come risultanti agli atti del Settore per il Piano Forestale Generale; 

• di prendere atto del Contratto Integrativo Regionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale e agraria, di seguito C.I.R.L., in attuazione del vigente C.C.N.L. 
1998-2001, sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 2 della legge regionale n. 11/96, in data 11/6/2002 
dalla Regione Campania, dall’UNCEM Campania e dalle Segreterie Regionale FAI CISL, FLAI CGIL e UILA 
UIL, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di rinviare a successivo atto monocratico la corresponsione; 
• del saldo delle risorse in favore degli Enti delegati che hanno provveduto. alla rimodulazione della 

programmazione in attuazione del Piano di forestazione e bonifica montana per l’anno 2002; 
• di un’ulteriore anticipazione in favore degli Enti delegati di cui alla Tabella 1, allegata e facente 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, e fino alla concorrenza, comprensiva della prima 
anticipazione, del 75% delle risorse assegnate per il 2002; 

• di rinviare, altresì, ad un successivo atto monocratico il riparto e la corresponsione degli oneri 
finanziari derivanti dal l’applicazione del Contratto Integrativo Regionale di Lavoro per gli addetti al lavori 
di sistemazione idraulico-forestale e agraria, così come complessivamente indicati in premessa; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

• di inviare la presente deliberazione al Settore Foreste Caccia. e Pesca, al Settore per il Piano 
Forestale Generale ed al Settore Stampa per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


